(
秦皇岛市住房和城乡建设局
秦皇岛
民政
局
秦皇岛市自然资源和规划局
)
 (
文件
)

秦建〔2019〕86号

秦皇岛市住房和城乡建设局
秦皇岛市民政局
秦皇岛市自然资源和规划局
关于印发《秦皇岛市保障性住房申请家庭联审联查办法》的通知
各县、区人民政府，秦皇岛经济技术开发区和北戴河新区管委，市政府有关部门：
为切实加强保障性住房准入退出管理，确保准入、退出公开、公平、公正，根据《河北省城镇住房保障办法（试行）》（省政府令〔2011〕第6号）规定，结合近几年我市保障性住房申请家庭联审联查工作实施情况，我局会同市民政局、市自然资源和规划局制定了《秦皇岛市保障性住房申请家庭联审联查办法》，现印发你们，请遵照执行。
附件：秦皇岛市保障性住房申请家庭联审联查办法

秦皇岛市住房和城乡建设局         秦皇岛市民政局

秦皇岛市自然资源和规划局
2019年9月16日

   秦皇岛市保障性住房申请家庭联审
联查办法

第一章　总　则
第一条　为加强保障性住房准入、退出管理，建立规范有序的保障性住房管理体制，确保准入、退出公开、公平、公正，根据《民政部关于积极推进开展城市低收入家庭认定工作的若干意见》（民发〔2009〕86号）、《河北省城镇住房保障办法（试行）》（省政府令〔2011〕第6号）、《河北省保障性住房准入退出管理办法》（办字〔2011〕144号）、《秦皇岛市低收入家庭认定办法》（秦政办规〔2018〕1号）有关规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条　海港区、山海关区、北戴河区范围内保障性住房家庭的资格审批、年度复核等工作，适用本办法。
第三条　联审联查工作应遵循公开、透明、真实、合法的原则。
第四条　秦皇岛市住房和城乡建设局是住房保障工作的行政主管部门，指导县、区住房保障部门做好保障性住房申请家庭的联审联查工作，市保障性住房管理中心负责组织实施海港区、山海关区、北戴河区的保障性住房联审联查工作。
市民政局、市自然资源和规划局协助做好保障性住房申请家庭的联审联查相关工作。
第二章　职  责
第五条　各部门在联审联查中的职责：
（一）区住房保障部门负责做好保障性住房申请家庭的登记、初审及建档工作；
（二）区民政部门负责做好本辖区保障性住房申请家庭的城市低保或低收入家庭确认工作；
（三）市不动产登记中心负责做好保障性住房申请人及其家庭成员的房产登记情况核查工作；
（四）市保障性住房管理中心负责综合各部门联查结果，对申请家庭是否符合住房保障条件进行资格核定。
第三章　程  序
第六条　保障性住房申请家庭联审联查程序：
（一）登记、初审。申请家庭持《秦皇岛市保障性住房申请登记表》和相关材料到户口所在地的区住房保障部门提出申请。区住房保障部门在7个工作日内依据申报材料完成申请家庭的登记和辖区房产登记信息核查，将住房状况符合条件的《秦皇岛市保障性住房申请登记表》和相关材料报区民政部门完成低收入家庭认定。区住房保障部门根据区民政部门低收入家庭认定结果在3个工作日内完成初审，初审合格的报市保障性住房管理中心进行资格核定。
（二）低收入家庭认定。区民政部门按照《秦皇岛市城市低收入家庭认定办法》对区住房保障部门转交的符合住房状况规定条件的保障性住房申请家庭进行低收入家庭认定，认定结果反馈给区住房保障部门。
（三）资格核定。市保障性住房管理中心根据区住房保障部门报送的材料，向市不动产登记中心发《协助调查函》。市不动产登记中心在10个工作日内完成申请家庭的房产登记信息核查并反馈给市保障性住房管理中心。市保障性住房管理中心综合市不动产登记中心及区住房保障管理部门意见后，在3个工作日内完成申请家庭的资格核定。
（四）公示。市保障性住房管理中心将申请家庭的资格核定结果在秦皇岛市住房和城乡建设局政务网进行为期10天的公示。公示期间被举报的，市保障性住房管理中心会同有关部门进行情况核实。公示期满，对公示无异议或者虽有异议但经核实符合条件的，纳入住房保障范围。
第七条　住房保障家庭年度复核程序可参照保障性住房申请家庭联审联查程序执行。年度复核工作由区住房保障部门组织实施，原则上每年一次，3月初开始，9月底结束。
（一）确定复核家庭。区住房保障部门综合住房保障家庭有关信息，对需年度复核的报市保障性住房管理中心进行房产登记信息核查。区住房保障部门根据市保障性住房管理中心反馈的房产登记信息核查结果，在5个工作日内将住房状况符合条件的复核家庭信息报区民政部门完成低收入家庭认定。
（二）协查房产登记信息。市保障性住房管理中心根据区住房保障部门报送的复核信息，在5个工作日内向市不动产登记中心发《协助调查函》。市不动产登记中心在10个工作日内完成复核家庭的房产登记信息核查并反馈核查结果。市保障性住房管理中心在5个工作日内向区住房保障部门反馈市不动产登记中心核查的房产登记信息结果。
（三）低收入家庭认定。区民政部门按照《秦皇岛市城市低收入家庭认定办法》对区住房保障部门转交的符合住房状况规定条件的复核家庭进行低收入家庭认定，认定结果反馈给区住房保障部门。
（四）确定复核结果。区住房保障部门根据区民政部门低收入家庭认定结果，在5个工作日内完成复核家庭的审核，对不符合住房保障条件的报市保障性住房管理中心进行公示。
（五）公示。市保障性住房管理中心对区住房保障部门上报的复核结果在秦皇岛市住房和城乡建设局政务网进行为期10天的公示。公示期满，对公示无异议或者虽有异议但经核实不成立的，取消住房保障资格。
第四章　工作制度
第八条　建立例会制度。住房保障部门要定期组织召开联审联查会议，每年应不少于1次。
第九条　建立依法联查、登记存档、隐私保护等制度。实现联审联查内容、方式依法有据，核查记录、资料存档可查，个人信息、隐私得到保护。
第十条　规范联审联查时间。根据申请家庭户数分批次进行，一般每月集中安排不少于一次。
第五章　监督机制
第十一条　相关部门和单位要认真履行职责，加强对保障性住房申请家庭和有关工作人员的监督管理，自觉接受纪检监察部门的监督检查，对骗保和违法违规行为要依据相关规定进行处理，确保保障性住房申请家庭联审联查工作过程中的公正性。
第六章　附　则
第十二条　各县、抚宁区、秦皇岛经济技术开发区、北戴河新区保障性住房申请家庭的联审联查工作可参照本办法执行。
第十三条　本办法自印发之日起实行，使用期五年。

 (
2019年
9
月
1
6
日印发
) (
秦皇岛市住房和城乡建设局办公室
)

- 8 -

- 3 -